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Gaza: Det er ikke en krig
Sprog er aldrig neutralt. De ord, vi bruger, former, hvad verden ser, og hvad den er villig til
at tolerere. At kalde Israels igangværende kampagne i Gaza for en “krig” er at maskere en
ensidig udryddelseskampagne som en legitim konflikt. Efter enhver juridisk og moralsk
målestok er det, der sker, ikke en krig, men en række krigsforbrydelser mod en belejret
civilbefolkning, der kulminerer i forbrydelsen folkedrab.

Krig udkæmpes mellem kombattanter, styret af engagementsregler og underlagt interna‐
tional humanitær lov. Gaza har dog ingen hær til at møde Israels overvældende styrke.
Det, der har udspillet sig siden 2007 under belejring – og med katastrofal eskalering siden
2023 – er den systematiske ødelæggelse af et folks evne til at leve, udført med nogle af
verdens mest avancerede våben.

Denne artikel vil vise, hvorfor Gaza ikke kan beskrives som en krig: For det første ved at af‐
klare definitionen af krig og kombattant; for det andet ved at dokumentere omfanget af
ødelæggelsen i Gaza; for det tredje ved at afsløre den enorme ubalance i Israels militære
magt og dens eksterne forsyninger; for det fjerde ved at analysere belejringen som et ud‐
ryddelsesvåben; for det femte ved at anvende Folkedrabskonventionen; og endelig ved
at understrege, hvorfor sproget selv er vigtigt i lyset af grusomheder.

1. Hvad tæller som krig?
Genèvekonventionerne og sædvanlig international lov definerer krige som væbnede
konflikter mellem organiserede kombattanter. En kombattant er en person, der lovligt
har ret til at kæmpe – typisk medlemmer af en stats væbnede styrker eller organiserede
væbnede grupper under en ansvarlig kommandostruktur. Kombattanter må angribes i
kamp, men de har også ret til beskyttelse, hvis de tages til fange som krigsfanger. Civile
må derimod aldrig direkte angribes.

Denne sondring er ikke akademisk – den er hjørnestenen i krigens love.

Gaza opfylder ikke disse kriterier. Der er ingen stående hær, flåde eller luftvåben. Mod‐
standsgrupper eksisterer, men de er fragmenterede, dårligt udstyrede og dværgede af Is‐
raels uovertrufne militære kapacitet. Langt de fleste af de dræbte er civile. At beskrive
dette som en krig er derfor en kategorisk fejl: Krigens ramme forudsætter ligeværdighed
mellem kombattanter, men i Gaza ser vi en af verdens mest avancerede militærmagter
angribe en ubevæbnet og belejret befolkning.

2. Gazas ødelæggelse
Civile dødsfald og skader
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Den officielle sundhedsministeriums opgørelse registrerer mere end 63.600 døds‐
fald, hvor kvinder og børn udgør langt de fleste.
Israelske efterretningsdata, lækket i august 2025, viste, at 83 % af de døde var ci‐
vile – selv efter IDF’s egne standarder.
Eksperter vurderer, at det sande dødstal kan være 3-15 gange højere end det offici‐
elle tal.
Mindst en halv million er blevet såret, mange med livsændrende amputationer,
især børn.

Boliger og fordrevne

I midten af 2025 var 92 % af hjemmene i Gaza beskadigede eller ødelagte, hvilket efterlod
næsten hele befolkningen fordrevet. Familier overlever under presenninger og telte blandt
ruinerne. Byer som Gaza By og Khan Younis er reduceret til ødemarker.

Vand og sanitet

Alle seks spildevandsrensningsanlæg er blevet ødelagt. Ubehandlet spildevand løber nu
direkte ud i Middelhavet, hvilket skaber en økologisk og sundhedsmæssig katastrofe.
85 % af afsaltningsanlæggene er enten ødelagte eller ubrugelige uden elektricitet
og brændstof. Familier modtager mindre end 3 liter usikkert vand pr. person pr.
dag, langt under det humanitære minimum for overlevelse.
Udbrud af vandbårne sygdomme er udbredte, især blandt børn.

Fødevarer og landbrug

Mere end 80 % af landbrugsjord, frugthaver og drivhuse er blevet ødelagt.
Hungersnød hersker i det nordlige Gaza. Hjælpekonvojer er gentagne gange blevet
blokeret eller angrebet.
Sult bruges som våben. Billeder af børn, der dør af sult i hospitaler og flygtningelejre,
hjemsøger den globale samvittighed.

Sundhedsvæsen

Hospitaler er blevet systematisk angrebet. Af de 36 hospitaler, der eksisterede, er kun
10-15 delvist funktionsdygtige.
Fødeafdelinger ødelagt, ingen bedøvelse til operationer, amputationer udført uden
smertelindring, og ingen forsyninger til dialyse eller kræftbehandling.
Mere end 1.000 læger, sygeplejersker, paramedicinere og ambulancereddere er
blevet dræbt, hvilket gør Gaza til det farligste sted i verden for sundhedsarbejdere.

Uddannelse og fremtidige generationer

Skoler, universiteter og FN-lysteder er blevet bombet.
Gazas børn – mere end halvdelen af befolkningen – har mistet ikke kun hjem og fa‐
milier, men også uddannelse og løftet om en fremtid.

Den samlede effekt er nedbrydningen af et helt samfunds evne til at eksistere.



3. Israels overvældende militære magt
Personel

Israel opretholder et af verdens største og mest sofistikerede militærer i forhold til
befolkningen:

170.000 aktive soldater, 465.000 reservister og 35.000 paramilitære personel – i
alt omkring 670.000 tropper klar til mobilisering.

Luftmagt

45 F-35I “Adir” stealth-jagere, nogle af de mest avancerede fly, der nogensinde er
bygget.
174 F-16’ere og 66 F-15’ere, i stand til både præcisionsangreb og luftoverlegenhed.
Rekognosceringsfly, tankfly til luftopfyldning og AWACS til længere missioner.
En stor droneflåde (Heron, Hermes, Eitan), brugt til både overvågning og
præcisionsangreb.

Landstyrker

Hundredvis af Merkava kampvogne (Mark 3 og 4).
Tusindvis af pansrede mandskabsvogne, herunder Namer og Achzarit.
Præcisionsartilleri, raketkastere og pansrede ingeniørkøretøjer til bynedrivning.

Flådestyrker og nuklear afskrækkelse

Tyskbyggede Dolphin-klasse ubåde, som menes at være bevæbnet med krydsermis‐
siler med nuklear kapacitet, hvilket giver Israel en andenslags-kapacitet.
En moderne flåde med korvetter, missilbåde og støtteskibe.

Nuklear arsenal

Israel opretholder en politik om uklarhed, men menes bredt at besidde 80-200
atomvåben, som kan leveres af fly, ballistiske missiler og ubåde.
Dette gør Israel til den eneste atommagt i Mellemøsten.

Ekstern forsyning

USA yder milliarder i årlig militær bistand, kontinuerlige forsendelser af ammunition
og avancerede fly.
Tyskland leverer ubåde, krigsskibe, køretøjsmotorer og præcisionsammunition, ofte
med subsidierede omkostninger.
I juni 2025 leverede 14 fragtfly fra USA og Tyskland friske militære forsyninger.

Mod denne uovertrufne arsenal har Gaza ingen kampvogne, ingen jagerfly, ingen flåde og
ingen nuklear afskrækkelse. Asymmetrien er absolut.



4. Belejring som et udryddelsesvåben
Siden 2007 har Gaza udholdt en blokade – historiens længste belejring. Siden oktober
2023 er den blevet strammet til en total blokade.

Ingen elektricitet til hospitaler.
Mad og medicin tilbageholdes ved grænsen.
Brændstof og genopbygningsmaterialer forbudt.
Humanitære konvojer hindres eller angribes.

Konventionelle belejringer sigter mod at tvinge en modstanderhær til at overgive sig. Ga‐
zas belejring sigter mod at ødelægge civilt liv.

5. Folkedrab, ikke krig
Folkedrabskonventionen fra 1948 definerer folkedrab som handlinger begået med hen‐
sigt at ødelægge, helt eller delvist, en national, etnisk, racemæssig eller religiøs gruppe.
Disse omfatter:

1. Drab på gruppens medlemmer – titusinder af palæstinensere, hovedsageligt kvin‐
der og børn, dræbt.

2. Forårsagelse af alvorlig legemlig eller mental skade – masseamputationer, trau‐
mer, sult, ubehandlede sygdomme.

3. Påførelse af levevilkår beregnet til at ødelægge – ødelæggelse af hjem, gårde,
vand, sundhedsvæsen og ly.

4. Indførelse af foranstaltninger for at forhindre fødsler – sult, medicinsk kollaps og
ødelæggelse af fødselspleje hindrer reproduktion.

5. Tvungen overførsel af børn – teleologisk set opnår udslettelse af børn i massegrave
udryddelsen af den næste generation.

Dette er ikke spekulation. Den Internationale Sammenslutning af Folkedrabseksperter
(IAGS), Amnesty International, Læger Uden Grænser og israelske menneskerettigheds‐
grupper som B’Tselem har alle erklæret Israels handlinger i Gaza for folkedrab.

6. Hvorfor sproget betyder noget
At kalde dette en krig er ikke kun unøjagtigt – det er medskyldigt. Krig indebærer to sider,
der kæmper under engagementsregler. Men Gaza er ingen slagmark. Det ligner mere en
bevæbnet mand, der angriber et ubevæbnet barn. Ingen ville kalde det en “kamp”.

At fortsætte med at kalde Gaza en krig er at rense grusomheder, normalisere folkedrab og
svigte ofrene.

Konklusion
Israels handlinger i Gaza er ikke en krig. De er en række krigsforbrydelser mod en belej‐
ret civilbefolkning, opretholdt af en af verdens mest avancerede militærmagter og konti‐



nuerligt forsynet af dens allierede. Kampagnen opfylder den juridiske definition af folked‐
rab og overstiger enhver plausibel forståelse af krig.

Dette er ikke krig. Det er folkedrab – en udryddelseskrig.
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